Λitura est. Appellavit ergo sabbatismum, libera-
 tionem a corporalibus operibus. Hoc enim deinceps
 significat :

VERS. 10. « Qui enim ingressus est in requiem
 ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut
 a suis Deus. » Sicut enim universorum Deus,
 cum sexto die universam creaturam complexisset,
 septimo die creare desiit : ita etiam qui ab
 hac vita excesserunt, et ad illam transeunt, a
 præsentibus liberabuntur laboribus. Quinetiam Ju-
 daeis lex præcepit in Sabbato a corporalibus ab-
 stinere operibus, animarum autem solummodo cu-
 ram gerere. Deinde consulendo :

VERS. 11. « Festinemus ergo (ingredi) in illam
 requiem, ut ne in idipsum quis incidat increduli-
 tatis exemplum. » Qui enim in socordia vitam
 transigit, et promissis bonis frui non desiderat,
 iisdem, quibus illi qui non paruerunt, obnoxius erit
 reprehensionibus. Deinde horrore plenum judicium
 ostendit.

VERS. 12, 13. « Vivus est enim sermo Dei, et
 efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et
 pertingens usque ad divisionem animæ ac spi-
 ritus, comparatum quoque ac medullarum, et
 discretor cogitationum et intentionum cordis.

569 Et non est ulla creatura invisibilis in
 conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt
 oculis ejus, de quo nobis sermo. » Nihil potest
 latere illum judicem incorruptum, perfecte autem
 scit omnia, vel ipsarum cogitationum motus. Novit
 quæ sunt in tenebris, novit quæ clanculum perpe-
 trantur. Non latent eum improba animi consilia :
 ei, quæ occulta, nuda sunt. Illud autem, *aperta sunt*
oculis ejus, posuit ex metaphora animalium quæ
 sacrificantur, quæ omnino nuda jacent, quibus
 vita per occasionem adempta est, et cum vita vox.
 Ita, inquit, nos etiam dum judicamur, videmus
 quidem omnia quæ a nobis impie vel iniique facta
 sunt, sed supplicii sententiam silentio accipimus,
 ut qui eam justam esse sciamus. Hæc autem non
 illis solis, sed etiam nobis omnibus scripsit divinus
 Apostolus. Oportet ergo nos divinum illud judicium
 assidue considerare, horrere, et pertinescere, et
 divina præcepta diligenter servare, et promissam
 quietem exspectare. Quam in Christo consequamur :
 quocum Patri, cum sanctissimo Spiritu,
 gloria et magnificentia, nunc et semper, et in
 sæcula sæculorum. Amen.

TOMUS SECUNDUS.

VERS. 14. « Habentes ergo pontificem magnum,
 qui penetravit cælos, Jesum Filium Dei, teneamus
 confessionem. » In iis quæ hactenus **570** sunt
 explicata, comparisonem quietum instituit, et

VARIÆ LECTIONES.

³⁴ Σπ. εἰσελθεῖν εἰς τὴν κατάπ. αὐτοῦ. Noster ad psal. xci, 1. ³⁵ Ζῶν — δίστομον. Eadem verba
 quæst. 4 in Josuam. ³⁶ καὶ τὰ B. ³⁷ ἀγίῳ B. ³⁸ Eadem verba habet Epist. 146, p. 1033 Sirm.
³⁹ τὸν Κύριον ἡμῶν. Noster quæst. 7 ad I Reg., et epist. 146, p. 1058.

ostendit eam quæ nobis fuit promissa, esse A potlorem illa quæ Judæis promissa est. His enim terram promissionis, nobis autem cælum est pollicitus. Ab hoc autem deinceps loco confert pontificatum, et ostendit multo majorem ac præstantiorem esse Levitico eum qui est secundum ordinem Melchisedech. Exhortationis autem rursus forma usus, comparationem facit, ne videatur iis qui legalem adhuc vitam sequebantur, cum lege bellum gerere, et non veritatem defendere. Pontificem autem vocavit Jesum Dominum, ut qui sacrificium pro nobis obtulerit, et mundi peccatum sustulerit. Ea enim de causa agnus etiam vocatus est. « Ecce enim, inquit, Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi ». Clarum est autem vel admodum contentiosis, humana esse hæc nomina. B Quod si divinitatis hæc esse aliqui sentiunt, ipsam et execrationem appellent, et servi formam, et quæcunque sunt ejusmodi. Sin autem nihil horum divinæ naturæ est proprium, reat ut dispensationis nomina hæc esse intelligamus. Quemadmodum enim homo factus esse dicitur, cum humanam naturam susceperit: ita etiam pontifex noster ut homo vocatus est. Hoc autem nos etiam docent verba apostolica. Ostendit enim eum cœlos pervasisse. Domini autem Christi divinitas naturam habet incircumscripam: ubique præsens est, et adest omnibus. Hoc ipse quoque Dominus nos docuit. « Nemo enim, inquit, ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis, qui est in cœlo ». C Cum enim esset inferius, et cum hominibus dissereret, dicebat 571 superius etiam esse. Oportet ergo nos scire, quænam sint nomina divinitatis, et quænam œconomix. Divinus itaque Apostolus magnum nostrum pontificem nobis cum ostendisset primum in veram quietem introiisse, et cœlos superasse, jubet nos retinere confessionem. Confessionem autem nostram vocavit fidem. Constat enim credere, non solum in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sed etiam in resurrectionem mortuorum, et in vitam æternam, et in regnum cœlorum.

VERS. 15. « Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine adeque D peccato. » Multas illo tempore qui crediderant tentationum tempestates subibant. Eos ergo consolatur, docens pontificem nostrum non solum ut Deum nosse nostræ naturæ imbecillitatem, sed etiam, ut hominem, passionum nostrarum fecisse periculum, et peccati tantummodo participem non fuisse. Hujus autem, inquit, imbecillitatis nostræ gnarus, et nobis congruum fert auxilium,

• Joan. i, 29. † Joan. iii, 13.

καὶ ἔδειξε τὴν ἡμῖν ἐπηγγελμένην ἀμείνω τῆς Ἰουδαίοις ὑπέσχετο. Ἐκείνοις γὰρ τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας ὑπέσχετο, ἡμῖν δὲ τὸν οὐρανόν. Ἐνετύθεν δὲ λατὸν τῆς ἀρχιερωσύνης ποιεῖται τὴν παρεξέτασιν, καὶ δείκνυσι πολλῶ μείζονά τε καὶ κρείττονα τῆς Λευιτικῆς τὴν κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ. Τῷ παραινετικῷ δὲ πάλιν σχηματι κεχρημένος, ποιεῖται τὴν σύγκρισιν, ἵνα μὴ ὀδῆσιν τοῖς ἐτι τὴν κατὰ νόμον πολιτείαν ἀσπαζομένοις τῷ νόμῳ πολεμεῖν, ἀλλ' οὐ τῇ ἀληθείᾳ συνηγορεῖν. Ἀρχιερέα δὲ τὸν Κύριον Ἰησοῦν προσηγέρευσε, ὡς τὴν ὑπὲρ ἡμῶν προσενηνοχότα θυσίαν, καὶ ἄρανα τοῦ κόσμου τὴν ἀμαρτίαν. Τοῦτο δὲ χάριν καὶ ἀμνὸς ὠνομάσθη. « Ἴδε γὰρ, φησὶν, ὁ ἀμνὸς τοῦ Θεοῦ, ὁ ἀφῶν τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου. » Ἄηλον δὲ καὶ τοῖς ἄγαν φιλονεικοῖς, ὡς ἀνθρώπεια τὰ ὀνόματα. Εἰ δὲ τῆς θεότητος ταῦτά τινες ὑπελήφασιν, καλεῖτωσαν αὐτὴν καὶ κατάραν, καὶ δούλου μορφὴν, καὶ ὅσα τοιαῦτα. Εἰ δὲ οὐδὲν τούτων τῆς θείας φύσεως ἴδιον, λείπεται νοεῖν ταῦτα τῆς οἰκονομίας ὀνόματα. Ὡσπερ γὰρ ἀνθρώπος λέγεται γεγενῆσθαι, φύσιν ἀνθρωπίαν ἀνεληφώς· οὕτως ἀρχιερεὺς ἡμῶν ὡς ἀνθρώπος κέκληται. Τοῦτο δὲ ἡμᾶς καὶ τὰ ἀποστολικὰ διδάσκει βητά. Δείκνυσι γὰρ αὐτὸν τοῦ οὐρανοῦ διεληλυθότα· ἢ δὲ τοῦ Δεσπότης Χριστοῦ θεότης ἀπερίγραφον ἔχει τὴν φύσιν, πανταχοῦ πάρεστι, καὶ τοῖς πᾶσι παρίσταται. Τοῦτο καὶ αὐτὸς ἡμᾶς ὁ Δεσπότης ἐδίδαξεν. « Οὐδεὶς γὰρ, φησὶν, ἀναβέβηκεν εἰς τὸν οὐρανόν, εἰ μὴ ὁ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβάς ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, ὁ ὢν ἐν τῷ οὐρανῷ. » Κάτω γὰρ ὢν, καὶ τοῖς ἀνθρώποις διαλεγόμενος, ἔλεγε εἶναι καὶ ἄνω. Ἄρη τοίνυν ἡμᾶς εἰδέναι, τίνα μὲν τῆς θεολογίας, τίνα δὲ τῆς οἰκονομίας ὀνόματα. Ὁ μέντοι θεὸς Ἀπόστολος ὑποδείξας ἡμῖν τὸν μέγαν ἡμῶν ἀρχιερέα πρῶτον εἰς τὴν ἀληθινὴν εἰσεληλυθότα κατάπαυσιν, καὶ τῶν οὐρανῶν γεγενημένον ὑπέρτερον, τὴν ὁμολογίαν κατέχειν παρεγγυῖ. Ὁμολογίαν δὲ ἡμῶν τὴν πίστιν ὠνόμασεν. Ὁμολογοῦμεν γὰρ πιστεύειν, οὐ μόνον εἰς Πατέρα, καὶ Υἱόν, καὶ ἄγιον Πνεῦμα, ἀλλὰ καὶ εἰς ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ εἰς ζωὴν αἰώνιον, καὶ εἰς οὐρανῶν βασιλείαν.